
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33443  21Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1431/2017-GAB/SEMAS DE 21 DE AGOSTO 
DE 2017

OBJETIVO: MINISTRAR PALESTRA SOBRE O SISTEMA DE 
LICENCIAMENTO AMBIENTAL SIMPLIFICADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SOURE/PA
PERIODO: 23/08 A 25/08/2017 - (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5167299/ 1- NAZARE AJURICABA MUNIZ VIANA- (ENGENHEIRO 
QUIMICO/GERENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 218378

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Término do Vínculo: 23/08/2017
Tipo: DISTRATO AUTOMÁTICO DE SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidores:
ALEX RUFFEIL CRISTINO (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE)
PAULO HENRIQUE ARAÚJO LIMA (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE)
YASMIN COELHO RIBEIRO DA SILVA (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE)
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 195508

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 050/2017-SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de equipamentos de som (mesa de som digital, 
caixa acústica, sistema de microfone sem fi o, processador de 
áudio digital e cabo para microfone)
Valor Total: R$ 28.570,00
Assinatura: 21/08/2017
Vigência: 21/08/2017 a 20/08/2018
Pregão Eletrônico 012/2017-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0316; Elemento 309030
Contratado: BOHRER EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO 
EIRELLI - ME (CNPJ 22.172.252/0001-30)
Endereço: Rua 438, nº 401, Sala 01, Morretes, CEP 88220-000, 
(47) 3363-9457, licitabss@gmail.com, Itapema/SC
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 218930
CONTRATO: 053/2017-SEMAS/PA

Objeto: Fornecimento de (01) um veículo (Unidade Móvel 
Integrada)
Valor Total: R$ 189.900,00
Assinatura: 21/08/2017
Vigência: 21/08/2017 a 20/08/2018
Pregão Eletrônico 021/2017-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278583, 276452; Fonte 0316004396, 
0306005952; Elemento 449052
Contratado: GLOBATEC ADAPTAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA-EPP 
(CNPJ 24.839.737/0001-60)
Endereço: Rua dos Cravos, Qd 03 LT.36, Bairro Parques Oeste 
Industrial, CEP 74375-520, fone (62) 3519-2309, atendimento@
global-ve.com, Goiania/GO
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 218932

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N. 020/2017 – SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 
9789/2017 – GAB/SEMAS e depois de constatada a regularidade 
dos atos procedimentais Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGO, o resultado do Pregão Eletrônico n.º 020/2017 
- SEMAS, cujo objeto é  a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO 
– EXCLUSIVO ME/EPP, tendo como vencedora do certame, a 
empresa abaixo discriminada:
Empresa M.S. DA LUZ COM. E SERV - ME / CNPJ: 
18.988.961/0001-11
Grupo 01 – Valor total R$ 19.109,57
ITEM 10 – Valor total R$ 8.100,00
Belém/Pa, 23 de agosto de  2017
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo: 218536
PREGÃO ELETRÔNICO N. 008/2017 – SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 
37834/2016 – GAB/SEMAS e depois de constatada a 
regularidade dos atos procedimentais Eu, CLAUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA, HOMOLOGO, o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
008/2017 - SEMAS, cujo objeto é  a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONFECÇÃO 
DE BANNERS E FAIXAS - EXCLUSIVO ME/EPP – EXCLUSIVO 
ME/EPP, tendo como vencedora do certame, a empresa abaixo 
discriminada:
Empresa L G M GRAFICA EIRELI - EPP / CNPJ: 18.709.499/0001-76
Grupo 01 – Valor total R$ 25.899,00
Belém/Pa, 23 de agosto de  2017
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo: 218531
PREGÃO ELETRÔNICO N. 019/2017 – SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 
32972/2017 – GAB/SEMAS e depois de constatada a regularidade 
dos atos procedimentais Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
HOMOLOGO, o resultado do Pregão Eletrônico n.º 019/2017 
- SEMAS, cujo objeto é  a AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS PARA 
IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTOS FLORESTAIS – EXCLUSIVO 
ME/EPP, tendo como vencedora do certame, a empresa abaixo 
discriminada:
Empresa: JONISAN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE METAIS LTDA - 
EPP/ CNPJ: 85.086.197/0001-86
Lote 01 – Valor total R$ 30.245,00
Lote 02 – Fracassado
Belém/Pa, 23 de agosto de  2017
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo: 218539

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1433/2017-GAB/SEMAS DE 21 DE AGOSTO 
DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AUDIENCIA PÚBLICA QUE IRÁ 
DISCUTIR SOBRE O PROJETO S11D DA VALE
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CARAJÁS/PA E CURIONÓPOLIS/PA
PERIODO: 23/08 A 25/08/2017 – (02 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57192004/7 - THALES SAMUEL MATOS BELO – (SECRETARIO 
ADJUNTO DE GESTAO E REGULARIDADE AMBIENTAL)
- 5139465/2- EDNA SUELY LOBATO CORUMBA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/DIRETOR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 218237
PORTARIA Nº 1432/2017-GAB/SEMAS DE 21 DE AGOSTO 
DE 2017
OBJETIVO: CAPACITAÇÃO DE ELABORAÇÃO DE CAR E PRA 
NA NOVA PLATAFORMA SICAR/PRA E LICENCIAMENTO: 
SIMPLIFICADO, DECLARATÓRIO E DISPENSADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SOURE/PA
PERIODO: 21/08 A 25/08/2017 - (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57212539/2 - CRISTIANO DA SILVA ROCHA – (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 80845193/1 - MARCELO SILVA AUZIER – (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA)
- 5913057/2 - JAMES LUIZ MONTEIRO DE OLIVEIRA – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 218403

PORTARIA Nº 1434/2017-GAB/SEMAS DE 21 DE AGOSTO 
DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO DE ELABORAÇÃO/
RETIFICAÇÃO DE CAR NA NOVA PLATAFORMA SICAR/PA, 
PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL E LICENCIAMENTO; 
SIMPLIFICADO, DECLARATÓRIO E DISPENSADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SOURE/PA.
PERÍODO: 23/08 A 25/08/2017 – (02 E ½) – DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5890125/1- ANDRELINA MARIA RIBEIRO SERRÃO - (TEC. EM 
GEST. DE AGROPECUARIA)
- 5928164/ 1- ALLAN SILVA TELLES- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 218380

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 774 DE 22 DE AGOSTO DE 2017
CONSIDERANDO O MEMORANDO GRM N°013/2017 – DGMUC – 
IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Designar a servidora Shislene Rodrigues de Souza, matrícula 
nº.57191828, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Gestão e Monitoramento das Unidades 
de Conservação, deste Instituto, para responder por Gerência 
de Unidade de Conservação, no período de 19/06/2017 a 
18/07/2017, em substituição ao Titular durante férias regulares
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 218659

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 13/2017
Objeto: Contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO 
PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA COM O FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS NECESSÁRIOS, sob o regime de empreitada por 
preço unitário, conforme as disposições deste documento para 
atender as demandas do muro do Parque Estadual do Utinga - 
PEUt, conforme condições e exigências estabelecidas no anexo 
I – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: 23/08/2017
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/09/2017
Hora da Abertura: 11:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 218647

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 778 DE 22 DE AGOSTO DE 2017
Objetivo: Combater incêndio Florestal no Parque Estadual Serra 
dos Martírios/Andorinhas e sua Zona de Amortecimento
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/352364 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá -Pa
Destino: São Geraldo do Araguaia - Pa
Período: 17 a 24/08/2017  - 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor –
2º SGT, Bombeiros, Raimundo Francisco Carvalho, matrícula 
n°.5607272 – 3° SGT, Bomb. - Erivaldo Pereira Belém, matrícula 
n°5404207- 3° SGT BOMB. João Cesar Vale Pereira, matrícula 
n° 5602602 - CB/BOMB. Josielson Queiroz Lima, matrícula 
n°57218382.
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 218952
PORTARIA Nº. 775 DE 22 DE AGOSTO DE 2017

Objetivo: Participar da XI Assembleia Geral da Coordenação das 
Organizações Indígenas da Amazônia
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/355404, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa


